[image: ]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ASSIS-PSD

INDICAÇÃO Nº................../2025 -CMS

PROFESSOR ASSIS, Vereador pelo Partido Social Democrático – PSD, com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente, com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo SENHOR DAVID COVRE - SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA.

INDICA: AO SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA- DAVI COVRE. QUE SEJAM REALIZADOS ESTUDOS TÉCNICOS E POSTERIORMENTE, IMPLEMENTADA A CONSTRUÇÃO DE UM RETORNO OU ROTATÓRIA NA RODOVIA DUCA SERRA EM FRENTE AO BAIRRO JARDIM DE DEUS, DE FORMA A GARANTIR A ENTRADA E SAIDA SEGURO E ADEQUADO DOS VEÍCULOS AO BAIRRO, EVITANDO A NECESSIDADE DE MANOBRAS PERIGOSAS E NA CONTRAMÃO.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação visa solucionar um problema de segurança viária e de acessibilidade enfrentado diariamente pelos moradores do bairro jardim de deus para saírem do bairro. Atualmente os motoristas são obrigados a seguir até a rotatória do trevão para realizar o retorno e, somente então ir para Santana, essa manobra aumenta significativamente a distância percorrida, o tempo de viagem e a exposição a riscos no trânsito. Embora exista um retorno mais próxima da entrada do bairro, sua configuração atual a torna acessível apenas para entrada, dessa forma os motoristas tentam utiliza-la para sair também e acabam entrando na contramão da via, colocando em perigo a sua segurança e de outros usuários da rodovia, com a construção de um retorno ou rotatória devidamente posicionada em frente 	à entrada do bairro jardim de deus , eliminaria a necessidade de utilizar a rotatória distante e de realizar manobras perigosas na contramão
     Nestes termos,
     Solicito aprovação.
[bookmark: _Hlk190673034]PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 14 DE ABRIL DE 2025.

__________________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com

image1.png